In Hebræo MALACHOTACH scriptum habet. Hic paululum corruptam lectionem habere videntur Mss. codices, ubi malochochach legitur; proclivi sane librorum lapsu, qui pro th, scribebant sæpius eh; ac prout cuique fuit libido, het c addunt, vel subtrahunt. Hinc malochochach, pro malochothach, fluxisse nullus dubito. Etsi difficultate nec locus iste vacet, si attentius malochochach inspicatur. Certe Nalum cap. 2. v. 14. scriptum legitur מלכח, quod appositis vocalibus ipsum malochochach Mss. codicum esse videtur: maxime una cum sit vocis malochochah sive malachechech. et מלכח malachecha significatio. 659

SARPHU CHOL MOEDAU EL BAARES. Manifeste apparet pro hodierno מודע moade, legisse Hieronymum in suo exemplari Hebræico מודעו moedau, vel מודעו moedav. Quod sive pleonasmus, sive paragogen vau affixi dixeris, varians exurgit hic loci Hebræica lectio, a nemine adhuc, ut sciam, in Psalmo isto observata. 660

Habetur BATHABUNOTH. Manuscripti libri non bathabunoth, sed omnes, Athacumuth, legunt; in qua voce onittitur præpositio tæxus Hebræici, B, et in medio C pro B scriptum reperitur: in fine quoque uth pro oth. Hanc proinde lectionem in Mss. pejorem in partem versam esse, et ab omni parte contaminatam ac corruptam putabunt non pauci. At librorum veterum attendenti consuetudinem et usum, facile Athacumuth transit in bathabunoth. Quod plantum tacere in promptu nobis est ex uno Regiæ Bibliothecæ manuscripto codice. Regius igitur scriptus liber Epistolæ sancti Hieronymi numero 3999. hujusmodi formis litterarum Græcarum utitur in Epistola ad Evangelium de Melchisedeco, אבם Bpb) - (. Idque legit Abram, impositis Latinis elementis, et interjecta desuper linea, Bhpcheu, uarcheu similiter, et cbp אבם sh, Sarah. Quibus manifeste ostenditur, h litteram in describendis Hebræicis verbis, pro u vocali scriptores veteres usurpasse. Præterea B et C sive k promissive apud eos accipiuntur ut utriusque elementi similitudinem et formam. Nam B hoc modo in Mss. scriptum B, ipsum k videtur esse. Denique in confesso est apud omnes studiosos o mutatum fuisse sæpius in u; unde epistolam, sosunde, prestu: pro epistolam, sosonde, et præsto, Itaque bathabunoth primitus hisce litteris scriptum forte bakunuth; ab his quidem legi poterat Athacumuth; ab aliis autem bathabunoth. Ut ut tamen scriberetur a librariis, bathabunoth Hieronymo legitis non dubium est; cum vocem hanc ubique sit interpretatus, in intellectibus. Scio Chaldæum, Syrum, et alios in singulari legere quasi fuerit bathabunuth, in prudentia, et in intellectu, sed nunc de Hieronymiana lectione sermo noster est. 663

LIIN scriptum habet. Sic Michææ cap. 111. v. 12. eodem sensu legitur ליינ: quamvis hic etiam liim queat legi, quia scriptores m sæpiissime mutant in n, ut in Cherubin et Seraphin. 664

LAASIDACH habet. In Hebræico hodierno scriptum est לזסדח labasidecha sine iod otioso in fine; quod a Pagnino vel ab Aria Montano, misericordi tuo, interpretatur. Cui lectioni refragatur Hieronymus, omnesque veteres Interpretes, qui similiter in plurali reddunt, filios tuos, sanctos tuos, vel justos tuos. Hujus lectionis fides sit penes Chaldæum Paraphrastem, apud quem legitur pluraliter לזסדח labasideach, seu laasidach Hieronymi. 664

MEOLAM AD-OLAM ATH EL. Variantem istam lectionem Hebræi contextus Psal. LXXXIX. v. 12. nullus observavit; etsi aliquot locis מלמ pro מלמ positum Grammatici doceant. 665

Verbum BOS scriptum est. Nos Cos ergo, ut hodie in omnibus exemplaribus Antiquorum legebatur: nisi litterarum beth et caph similitudine hallucinatam Hieronymum credamus; aut certe mutatum fuisse k, in B, id est, C, in B, ut paulo superius observatum est. Verum inspecta diligenter vocis hujus Bos significantia, statim occurrit מלכח, sive boz in lingua Arabica, quod apud Arabes legitur bisi, significatque falconem, accipitrem, et alias aves rapaces. מלכח bua quoque Noctuum, ac Bubonem Rabbinii appellant. Quæ profecto lectioni Bos hujus loci multum favere nemo negabit: idque præsertim, quod Hieronymus ipse Sextam Editionem secutus, bos Latine verterit Noctuum: testeturque eandem vocem a plerisque contentiose Bubonem fuisse interpretatam. Nec refert utrum bos vel boz legamus, quoniam apud Orientales, et maxime Arabes, litteræ quiescentes, necnon ejusdem organi, sæpius inter se mutantur. Sed de Bos, aut Cos doctorum hic esto judicium. 666

Nai habet EPHSAV. Pro ephsav Eras. et Marian. legunt נפספ hephsi. Et hanc vocem hephsi interpretatam adiut a

sancto Doctore, voluntatis suæ. Pendens error, et incogitantia emendatoribus Hieronymi minime condonanda: quippe quæ viro apprime docto supinam ignorantiam impingat; sensumque Scripturæ ac Interpretum tollat omnino. Hephzi enim quis nesciat, voluntatem meam, et non voluntatem suam, vel ejus significare apud Hebræos? vera est igitur ac genuina omnium manusciporum lectio: depravata autem et prorsus corrupta in editis antea libris. 667

Dicitur BACHAFFI. Non bachaffi, sed bachaffai in plurali legisse Hieronymum aliquando suspicatus sum. Latine vero Psalmorum interpretationem ex Hebræo cum evolvissem, germanam esse lectionem bachaffi ab eodem Hieronymo didici: nam Psalm. CXVIII. versiculo 109. ipsa Latine reddit hoc modo: anima mea in palma mea juguet. Nec quemquam moveat, quod in hac Epistola, in manibus meis, positum ab eo legamus: namque cum unus sit Scripturæ sensus, veterum hic interpretum secutus est consuetudinem. Nulla qua re non uno loco Lectorem movant: « Sed et in hoc nulla est in sensu mutatio, et nos antiquam interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare nolimus. 679

Cæterum admonendus videtur Lector studiosus, litteras nonnullas, sive aspirationes H et CH, e vocibus aliquot Hebræis fuisse a nobis ablatas, ubi antiquorum librorum usu scriptas et inductas esse exploratum omnino habuimus: sed intacta atque integra omnia manent, cum incerta et dubia visa est Hieronymi lectio, ut in Brucho, etc. aut cum nihil sensui verhorum nocet, veluti in Hod et Lahed, At de rebus Hebræicis ac de Epistola ad Sunniam et Fretelem hactenus. 674

EPIST. CVII. AD LÆTAM.

Quamplures Mss. codd. legunt, Epistola sci Hieronymi ad Lætam; sed antiquiores retinent Lætam. 677

Nonne specum Mithræ. Locus insignis cum ex virorum doctorum Commentariis, tum ex variis contextus depravationibus in editis libris et annotationibus editorum, legentium hoc modo: quibus Corax, Niphus, Miles, Leo, Perses, Helios, Bromus pater imitantur, subvertit, fregit, excussit. Nihil legitur in Exemplaribus Mss. de vocibus Helios, et Bromus pater. Falsa hæc sunt, et conficta ab editoribus nomina. In omnibus codd. nostris ita lego: Perses Heliodromos pariter imitantur vel imitebantur; et postea, subvertit, fregit, excussit. Porro non erat, ut mihi videtur, tam inextricabilis difficilisque locus iste, ut ignorabilis atque inexplicitus nobis traderetur post multorum virorum epicheremata. Itaque loco præsentem sic explicare possumus. Refert ex Eubulo Porphyrius in antro Nymphar, primum apud Persas Zoroastrem speluncam natura factam in Persiæ montibus consecrasse in honorem rerum omnium conditoris ac parentis Mithræ; ut per speluncam significaret mundum a Mithra esse conditum. Huc refer quæ dicuntur a Socrate lib. 3. cap. 12. et a Sozomeno dicente: « In Mithrio simulacra nescio quæ et instrumenta reperta sunt; ea vero ridicula admodum et peregrina visa sunt. » Cuius autem Roma esset uagistra falsitatis, et omnium gentium serviret erroribus, magnam sibi visa est assumpsisse religionem, si antrum Mithræ haberet cum cæteris idolorum templis. Hunc igitur specum Mithræ subvertit Græchus urbanus præfectus, antequam initiaretur mysteriis Christi. In antro Mithræ erant symbola astrorum et planetarum, atque simulacra consequenter siderum ab Hieronymo recensitorum. Quis enim nesciat sidus esse quod Corax dicitur, ut et Nymphus, id est, Nympe et Virgo; et Miles seu Bellator, et Gigas, Leo, Perses sive Perseus, et cætera Zodiaci signa, quæ recte in Heliodromo exprimuntur. Est enim Heliodromos, cursus vel solis iter, cum circulum suum peragr. Consulat qui voluerit L. Cælii Rhodigini lectiones antiquas, Proclum Ethicum, et C. Jul. Hyginum. 678

Littera cum perducat ad birium. Consule a nobis dicta de littera r Pythagorica in Commentariis super Ecclesiastæ Tom. II. col. 770. 684

EPIST. CVIII. AD EUSTOCHIUM V.

Pervenit Acco. Pro Acco sive Accho, veteres Escriptores posuerunt ad Cph. Cph vero nulla est, maxime quæ acta sit Ptolemæis. Est quidem Cotta, sive כוטה in tribu Zabulon, civitas separata Levitis apud Eusebium et Hieronymum, in Libro de Locis Hebræicis: sed ita dicitur כוטה Coteh in Vulgata, nec Ptolemæis aliquando dicta est. In Ms. codice Cluniacensi secunda manus posuit ad Chomy: sed frustra, cum Chous non sit in Galilæa. 689

Zo quippe sermo Hebræicus. Locus iste varie depravatus, est ob imperitiam utriusque linguæ Græcæ et Hebræicæ. quod autem nos docuit Des. Erasmus in scholiis ad hanc

Epistolam. Cum autem ait codices nonnullos legere *vau*, necesse est ut intelligat de impressis; quia nullus est codex manuscriptus qui non *legal zop* vel *zod*. Porro *77 zo*, vel *zu*, est pronomen nunc commune demonstrativum apud Grammaticos, significans *hunc* vel *hanc*. Deinde *זאק zok* femininum, sæpius apud Hebræos sumitur genere neutrali. Potuit itaque Paula promiscue accipere hæc pronomina et affixa Hebræorum, ut ad Christum ipsum referret verba Psalmistæ, *Ecce audivimus illum, invenimus eum*. Quod et Interpretes Syrus Latinus, similiter fecisse videtur, dicens: « Ecce audivimus hoc in Ephratha, et invenimus illum in agris. » Certe in Hebræo hodierno non legitur *זאקוהו schemamuba, invenimus illum*; sed *זאקוהוהו schemamuha, invenimus illum*. Itaque videtur dicere Paula hic affixum femininum posse accipi pro masculino, propter consequentiam sermonis, ubi affixa sunt masculina, « Introibimus in tabernaculum ejus. Adorabimus ubi steterunt pedes ejus. » 699

Christi flammeo reservatur. Erat flammeum indumentum seu velum flammæ coloris, virginibus Deo consecrandis proprium. 720

Dormientem Hebræo, Græco, etc. Hebræo abest in Mss. in codd. Cluniac. ponitur hæc vox in margine. 725

EPIST. CIX. AD RIPARIUM.

Epistolam ad Riparium Tarraconensem in cod. Clun. inscriptam hoc loco positimus, non ex ordine Chronologico; sed propter Epistolæ argumentum et opusculum consequens adversus Vigilantium, quod edendum fuit inter Opera polemica, servata consuetudine veterum Editionum. 725

Seiromasten phinees. Seiromasten Phinees, hoc est, *Imceam* vel *pugionem*, quo usus est Phinees ad confodiendos scortatores. Vox est Græca apud LXX. nu. cap. 25. *ναλ ἀνάβαστον σαρμαστειον, et accepit Seiromasten, etc.* 727
Non est crudelitas. Erasmus cum nonnullis manuscriptis exemplaribus, *Non est crudelitas pro Deo, sed pietas.* *Ibid.*

EPIST. CXII. AD AUGUSTINUM.

Et Apollinarem Laodicenum. Ita legit vetus codex Cluniacensis; alii omittunt *Apollinarem*, legentes solummodo, *et Laodicenum.* 739

Ei qui ante, etc. Quamplures Mss. codd. *Cum quo ante non fuerat Testamentum.* Quæ lectio optima est nec respicienda. 748

Factum ex muliere. Sic juxta Græcos legit sæpius Hieronymus. Editi legunt, *natum ex muliere.* *Ibid.*

Utrum autem illi imperitia. Cluniac. vetus codex emendatus manu exscriptoris ipsius, hoc modo legit: « Utrum autem illi imperitia an malitia fecerint nescio. Sed hoc esse in Hebræis codicibus responderunt quod, etc. Hic sensus est completus atque perfectus qui in cæteris nonnulli videtur suspensus. » 754

Illius temporis Cornelio et Asinio Pollione. Repullulavit nostris temporibus hic Cornelius et Asinius Pollio, in Voffio ac Pezrone assertoribus Versionis LXX. Interpretum. Utrumque *Acariosepodasten* Septuaginta ac cucurbitarium refellit repetita Defensio nostra Hebræorum codicum Vulgatæque editionis Latinæ Bibliorum; ad illamque prudentem Lectorem mittendum puto; ut miretur prudentiam præcipue Auctoris Defensæ Antiquitatis Temporum, qui ut hæretici hominis rivulos opiuoniam consectetur, foute Bibliorum et veritatis omissio, bella redintegrat adversus Ecclesiæ Doctorem ac maximum Interpretem in exponendis Scripturis Canonicis. Parum putaret sprevisse Decretum Concilii Tridentini, quo tenetur adherere *Hederæ* Vulgatæ editionis, id est, Hieronymi; nisi judicem se præbuisset eruditionis Hebraicæ ejusdem sanctissimi Doctoris: cum tamen ipse vix imbutus sit primis Hebræorum elementis. Sed hoc ei non insolens esse debet juxta tritum illud proverbium: « Imperitia confidentiam; eruditio timorem creat. » *Ibid.*

Syri CICEIAN vocant. Hic sicut in Commentariis in Jonam Prophetam, depravatam ediderunt Hieronymus, Erasmus et Marianus, ponentes *elceroa* pro *ciceia* omnium codd. Mss. de qua restitutione nostra vide Annotatiunculas in Jonæ caput quartum. Sed ibi pro *Cantherio*, restituendus videtur *Cornelius* ex hac Epistola Hieronymi, in qua constanter retinetur, asserente *Cornelio et Asinio Pollione*. Liberum sit utriusqueque iudicium in re utriusque probabili, 755

EPI. CXIII. et CXIV. AD THEOPHIL.

Hanc Hieronymi Epistolam transcripti et vetusto codice S. Theodorici antea laudati, ubi ultimo loco invenitur post Epistolam ad Pammachium et Marcellam, post tres libros sive Epistolas Paschales Theophili, et post Epistolam Epiphani ad S. Hieronymum, quæ incipit, *Generalis*

Epistola, etc. Ex quo intelligimus scriptam fuisse post annum Christi 404. et obitum S. Epiphani, quæ ipse Hieronymus hic sanctæ memoriæ hominem Dei appellat.

Nec quisquam miretur quod S. Hieronymus in S. Chrysostomum acrius invehatur; cum hoc tempore innocentia et sanctitas Chrysostomi obruta criminibus et accusationibus inimicorum ejus delitesceret, et soli Deo manifesta, a paucis tutaretur. Neque vero persuasum potuit esse Hieronymo, mentem et sententiam Concilii triguata sex Episcoporum, et Patriarcharum totius Orientis, labasse in condemnatione Joannis Chrysostomi; maxime cum notum esset apud omnes, Joannem offendisse animum S. Epiphani, propter susceptos Origenistas, et recusatam ab eo condemnationem Origenis. Quis reum non putasset tunc temporis Chrysostomum, et verum iudicium Episcoporum Orientis? Certe Monachus cum paucis fratribus Deo totus intentus in solitudine, non potuit tam inextricabiles dissidentium Episcoporum causas excutere, et ad lumen veritatis adducere, ut non falleret cum multis, qui ex auditu et eventu rerum, non ex instinctu divino, causas difficiles Episcoporum iudicare cogebantur.

Cæterum putavit vir doctus Valesius majorem ac priorem partem hujus Epistolæ tribuendam esse Theojulo Alexandrino, usque ad hæc verba. *Ne ququam tardius Beatiudinis*, etc. et ab illis verbis incipiendam Hieronymi Epistolam ad Theophilum. Sed ne quid præter verum admittamus, huic viri doctissimi sententiæ adherere timemus; cum unus sit contextus Epistolæ tam in editis quam manuscriptis libris. Deinde sensus est perspicuus, si verba Hieronymi recte intelligantur; dicit enim: *scientes ergo dictum a Salvatore.* Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate, *ne ququam*, etc. quasi diceret Theojulo, quod Librum tuum tibi tardius miserim, multa impedimenta fecerunt, non ut tu putas iudicium tuum adversus Joannem, quod iudicium justum esse existimo; licet fama sanctitatis Joannis, illud non verum, sed juxta faciem tantum factum fuisse iudicare videatur. Vel aliter intelligere possumus, et quidem hoc modo procliviori ac lucidiori: Ne in faciem iudices, et me inertæ ac tarditatis incuses propter dilatam libri tui translationem Latinam, moneo hæc fuisse mihi impedimenta ut tardius eum ad te remitterem ququam, nempe: *Isaurorum repentina eruptio*, etc. Si quis meliorem sensum invenire in hoc contextu quiverit, cum grati animi significatione illum suscipiemus. Deest forsitan aliquid verbum, quod supplere facile potuissim, nisi desituit copia Mss. codicum præter morem, ex unico exemplari edidissim epistolam. Ergo ne in faciem et nos iudicemus causam et reprehensionem Hieronymi, meminerimus temporis quo scripta fuit epistola superior ad Theophilum; et sic tandem quasi lux iudicium nostrorum egredietur. 756

EPIST. CXVII. AD MATREM ET FIL.

Retulit mihi, etc. Meminit hujus Epistolæ Hieronymus in ea quæ inscribitur ad Riparium contra Vigilantium *Multa in orbe*, etc. Vide eandem, quæ numerum nunc obtinet 37. alias 55. 762

Lucilianum quippiam. De Lucilio Satyrico hæc habet Horatius Satyr. 10. lib. 1. At idem quod sale multo Urbem defricuit, etc. *Ibid.*

Soror et filia. Hunc locum non intelligens Marianus mutavit contextum Hieronymi, posuitque contra fidem omnium Exemplarium, *Primum vos scire cupio, mater et filia*, etc. Hieronymus mulierem vetulam vocat ipse senex sororem, juniorem autem filiam: non erat itaque mater respectu Hieronymi, sed soror in Christo. 785

Vestram nuperare concordiam. Erasmus, *vestram me orare concordiam.* In Mss. nonnullis, *vestram me orare concordiam.* *Ibid.*

Deforme putes, etc. Ita legunt omnes Mss. codices, neque hunc contextum mutasset Marianus si rem intellexisset, nempe deforme esse testimonium pudicitia: in puella, cum rogatur ad honesta et impudica. 787

Ut altior videaris. Addit hic de suo particulam negantem idem Marianus, *si per terram, ut altior videaris, non trahatur*: quasi vero pusilli statura non semper appetant vestes longiores, ut altiores videantur. *Ibid.*

Sed torosulum. Plures Mss. codd. legunt, *sed rosulum*, nonnulli *trossulum* vel *grossulum*. In cunctis lectionibus unus videtur sensus, torosulum enim et trossulum; obesum, nitidum et curatæ cutis hominem significant. 788

EPIST. CXIX. AD MINERVIUM, etc.

Monachos Egypti falso istos putavit Marianus, quia in Monasteria Egypti profectus est Sisinnius valedicens Hieronymo: sed ex lectione hujus epistolæ æque ac Præfationibus in Zachariam et Malachiam comperit nobis est. Sisinnium fuisse S. Exuperii filium et Monachum Tolosæ. unde Quæstiones Minervii et Alexandri Hieronymo detul-

rat in Palæstinam. 799
Sed obscuro te. Quamplures Mss. legunt: Et obscuro, ne, etc. 799

De canina facundia. Caninam facundiam vocat forensium et caudicorum orationes. Eloquentia enim canina est in Rhetoribus, quæ accusandis aliis exercetur, et cujus magna pars est maledicentia. Quintilianus dicit eloquentiam caninam, lib. 12. cap. 9. Rhetores igitur vel Causidici fuisse videtur Minervius et Alexander antequam monasticam amplecterentur vitam. 800.

Estote probati, etc. Hunc versiculum recitant sæpius Patres Græci, ἑστὸτε πρὸς τὸν θεόν: sed hæc exciderunt ab Exemplaribus hodiernis Græcis atque Latinis. 815

Quod e contrario. Hunc locum non intellexit Marianus Victorius, qui otiose disputat de dogmate Acacii et Apollinaris; cum Hieronymus hic apertissime doceat Origenem et Eusebium viros fuisse doctissimos; quod e contrario de Theodoro et aliis duobus negat, quos doctissimos non agnoscit ut Origenem et Eusebium. Errorum itaque omnium horum in veritate dogmatum agnoscit, cum scientiam eandem neget in tribus ultimis. 816

EPIST. CXX. AD HEDIBIAM.

De eadem Hedibia Christi ancilla meminit Hieronymus scribens ad hominem quemdam genere Gallum, quem Rusticum appellat in epigraphæ Epistolæ ad eundem scriptæ de penitentia. Vide infra suo loco hanc epistolam. 817

Commentariorum dirigens. Editi depravate legunt, Commentariorum dirigens, contra fidem omnium codicum Mss. et contra manifestum sensum S. Hieronymi. 818

Patra atque. In omnibus Exemplaribus editis atque manuscriptis perperam legitur Paternus, excepto uno codice Cluniacensi, qui retinet nomen Patero, quod idem est ac Patra, quia Veteres o et a promiscue accipiunt. Quis fuerit autem Patra, et unde nomen habuerit, Ausonius docet in Rhetoribus, sive in Commemoratione Professorum Burdigalensium, cap. 4.

Tu Bagocassis stirpis Druidarum satus,
Si fama non fallit fidem,
Belenti sacratum ducis templo genus,
Et inde vobis nomina:
Tibi Patrae: sic ministros nuncupant
Apollinaris mystici, etc.

Patra igitur lingua Gallica est Sacerdos Apollinis, quem Galli Belentum vocabant, a quibus Sacerdotibus Patra atque Delphidius deducebant genus. Vide Chronicorum Eusebii librum posteriorem ad an. Chr. 537. 819

Paucos non habes filios. Hæc est genuina et vera lectio hujus loci quam retinent tres Mss. codices, unus scilicet Sangermanensis noster, quem secuti sumus; alter Cluniacensis, et tertius Monasterii S. Cygiranii, in quo ultimo codice sic legitur: « Igitur et tu quia filios non habes, plurimos fac tibi amicos de, » etc. In Cluniacensi autem eodem sensu scribitur: « Igitur et tu quia paucos non habens filios, habes plurimos. Fac tibi amicos de, » etc. Editi perperam tollunt particulam negativam, legentes, « quia paucos habes filios, plurimos fac tibi amicos, » etc. Quod absurdum ac falsum est ex prima questione Hedibæ, quæ absque liberis dicitur derelicta. Pulchre vero dicebat Hedibæ diviti Hieronymus, « Igitur et tu qui nec paucos habes filios, fac tibi plurimos amicos de iniqui mamona, ut, » etc. 821

Doctor audisset. Adolescentem fuisse legitur hunc divitem, non Legis Doctorem; nisi hoc significet Princeps apud Lucam. 821

Iberas nenas. Apocryphorum librorum deliramenta vocat Iberas nenas Prologo in Genesim. Consule Annotat. nostras in eundem Prologum, To. I. 839

EPIST. CXXI. AD ALGASIAM.

Interpretationem nominis sui. Apodemius significat Græce peregrinum, a verbo ἀποδημῶ, peregrinor: unde interpretationem nominis sui tani longa navigatione signavit. 850

Alethium presbyterum. Alethius Presbyter iste est, ad quem scripta videtur epistola Paulini 33. qui Alethius a; ud Gregorium Turonensem inter Episcopos Cadurcenses etiam annumeratus credi potest. Vicinus itaque erat ille fons, et ex eo facile haurire potuisset Algasia pia ac nobilis femina; sed procul Hieronymiani rivuli fluentia querit, propter admirabilem sanctissimi viri famam ac doctrinæ præcellentissimæ vulgatam opinionem. 851

Ego civitas firma. Hujus versiculi varia est lectio in Mss. codicibus operum Hieronymi, qui sæpius eo utitur Contextu LXX. Interpretum, multi enim codices retinent particulam negativam, non oppugnatur, alii nec pauciores retinent veram lectionem, quæ oppugnatur. Sed pro locis intelligendum est; quæ non expugnatur. Vide Tom. II. Editionis nostræ, col. 710. f. et col. 775. i. et in notis sub-

jectis. 857

Putatur homicidium. Pro voce homicidium, Erasmus et Marianus de suo posuerunt vocem homo, ita legentes, Et tandem non reputatur homo, donec, etc. Sed nos juxta fidem omnium codicum Mss. retinemus nomen homicidium, quod infra retinendum monet Hieronymus dicens, et c. 10 abortio, sive abortu, perit; et deinde, Et ea quæ concepta sunt facit perire abortu, sive abortu, ut legunt quadam Exemplaria manuscriptorum. Abortum autem est homicidium, quia clementia confusa suas imagines membraque susceperant. De abortiis Paulinæ uxoris Panmachii infra dicetur. 860

Barachibas. De eodem Barachiba Hieronymus scribit in Commentario suo in Ecclesiasten, Tomo II. Edit. nostræ, col. 740. f. Dicitque unum esse quem vel maxime admiratur Judæi. Consule Annotationes nostras in eundem Hieronymi Commentarium a nobis restitutum, sicut et hic restitutum nomen Barachibas pro corruptissima lectione Erasmi et Mariani, qui posuerunt, solus respondere et dicere, sub akiba, et Simeon, et Ilike magistri. 864

EP. CXXIII. AD AGERUCHIAM.

Nunc ad Ageruchiam. Vocabulum hujus viduæ valde corruptum est tam in editis Libris, quam in Mss. codicibus. In quibusdam legitur Gerontia, Acheruchia, Ageruchia et Acherusia. Vera et genuina lectio nobis est Ageruchia, sive Agerochia, ἄγριος enim significat immo. talam, vel non sentientem senectutem. In quem sensum nos pertrahunt verba Hieronymi significantis monogamiam et viduitatem quodammodo esse inmortalem in familia Ageruchiz, cum avia, mater, et amita ejus multos annos in viduitate perseveraverint; unde quodam futurorum vaticinio hoc nomen Ageruchia sumpsit, et ipsa vidua futura. 900

Athenas evitatur. In veteribus codicibus, Hierophania apud Athenas evitatur virum. Vide lib. 2. adversus Jovinianum, deinde Tertullian. lib. de Exhortatione Castitatis, et lib. de Monogamia, necnon lib. 1. ad Uxorem. 905

Gens theutonum. Falso hic addunt nomen Gallorum Erasmi. et Mariani. Hujusmodi Historias reperies apud Florum et Plutarchum in Vita Marii, atque apud Valerium in capite de Pudicitia. 906

Adoreamque, etc. Mss. codd. ador. neque per singula subclamantes, etc. Adorea porro pro gloria et laude sumitur, ut testes sunt Plinius et Festus. Pro frumentis parte ac militum mercede post victoriam accipitur apud Plautum. 907

EPIST. CXXIV. AD AVITUM.

Petis Avite charissime. Hujus Aviti meminit Hieronymus supra in epistolam ad Salvinum. 916

EPIST. CXXV. AD RUSTICUM.

Urbem Maximam. De eodem in epist. ad Fabiolam de 42. mansionibus: deinde in cap. 7. Anos. Hæc vero leguntur in libro Locorum ad vocem Aulth. Mari Rubro, unde ex Ægypto in Indiam, et inde ad Ægyptum navigatur. 954

Flere ille cœpit, etc. Totum hunc locum veteres editiones Erasmi et Mariani legunt absque sensu, sed non absque solæcisimis, hoc modo: « Flere ille contra mendacium. Nullus alius credere veritati; Solus pater defensionem suam calide opponere; ne abundantiori tristitia absorberetur frater. » Ubi vides deesse verba in singulis commatis, quæ ego supplavi ex decem Mss. codicibus; atque ex Vitis Patrum Auctore Rufino, lib. 3. num. 220. nam ibi legitur; « At ille flere cœpit contra mendacium: quotidie gemitus, » etc. 941

EPIST. CXXVII. AD PRINCIPIAM.

Αἰδοῦτος contradictio. Ita legunt septem Mss. cod. neque Marianus Victorius mihi unquam probabit, omnia hujus epistolæ exemplaria legere, Tunc nostrorum ἀδαιδύτων contradictio; cum cuncta nostra exemplaria vetustissima et optime notæ, retineant nostrorum ἀδαιδύτων contradictio; vel nostrorum ἰσάμα δαυλετος contradictio: aut nostrorum ἀδαιδύτων contradictio. Cujus lectionis pulcherrimus est sensus, et commati sequenti conveniens. De ἀδαιδύτων Mariani, altum silentium apud exscriptores Hieronymi. 957

EPIST. CXXIX. AD DARDANUM.

Redeuntes ex Ægypto possederunt. Manuscriptus Cluniacensis cum cæteris omnibus legebat prima manu redeuntes; sed castigatus postea retinuit, exeuntes. 966

Qui et in resurrectione, etc. Editi antea libri addunt, benedictum Domino; et consequenter legunt in prima persona, sumus, pro tertio sunt. 967

Dormiunt. Ita fere omnes Mss. codices; nonnulli cum editis retinent, dormierunt. 968

Partis per illum opibus. Aliquot exemplaria Mss. paratis, 969

alia partibus.

Quam prius Adam perdidit. Nonnulli codices Mss. cum editis libris hæc ad terram referunt, unde legunt, quam prius Adam perdidit.... imo perditam, etc. Et paulo post, Volumus scire manifestius, quæ sit hæc terra; legamus Malachiam.

967
968
Erasmus legendum existimat τῆρα, et voluptaria. Quod ferre non sustinet Marianus acerbius eum coarguit. Ipse tamen legit Latine voluptaria pro voluntaria; cum apud Malachiam c. 3. 12. τῆρα interpretatum legamus, accepta; apud Hieronymum, et terra voluntaria. Ibid.

Nunquid istas portas, etc. Plures Mss. omittunt, Nunquid. Ibid.

Multum accola fuit omnia mea. Hic nonnulli codices retinent Vulgatam lectionem, incola fuit. 970

Et multa millia angolorum, etc. Mss. fere omnes, « multa millia Angelorum solemnitatis, et Ecclesiam, » etc. Ibid.

Non solum ab Ecclesiâ Orientis. Ex hoc Hieronymi loco urgendi Heterodoxi, ut libros Deuterocanonicos ipsi recipiant, vel abiciant quos in suum Canonem admittunt. Vides hanc Questionem in secundo volumine Tractatum meorum de Veritate et Notitia sacrorum Bibliorum. 971

Ecclesiasticis Græci sermonis Scriptoribus. Discrepantes lectiones retinent hic codices Mss. Quidam legunt sine « retro, sed ab omnibus Ecclesiæ Græci sermonis Scriptoribus; » alii, « sed ab omnibus retro Ecclesiæ, » etc. Marianus, « sed ab omnibus retro Ecclesiis, et Græci, » etc. Ibid.

Septuaginta quinque millibus, etc. Quamplures Mss. viginti quinque; Cluniacensis vero optimæ notæ et diligenter emendatus, « ad meridianam plagam LXXV. millibus ab Ierosolyma separatis. » 972

Poeta eloquentissimus mentionem. Virgilius 4. Æneidos, Hinc deserta siti regio, lateque furentes Barcæi.

Dicti sunt autem Barcæi ab oppido Barca, sive Barce, ut legunt Erasm. et Marian. Vide Strabon. et Serv. de civitate Barce, quæ Ptolemæi dicta est. Ibid.

Cælen Syriam et Oerhohenem. Nonnulli imperiti exscripserunt omittunt Oerhohenem. Ibid.

Ad populum phaleras. Ita Persius Sat. 3. Quod significat, apud imperitam plebem te ipsum jacta et fumos vende; apud me, qui te totum novi, frustra hoc feceris.

Præteditur. Marianus, « proterditur, Codex Cluniacensis, « Phœnici, Syriæ Cælen, Ciliciæque præteditur. » 973

Baalim. Editi legunt in singulari Baal; sed Mss. omnes quos insuper retinent in plurali Baalim. Ibid.

Exemplum vicinorum. Exscriptores antiqui, non quod invenerant hoc loco postmerum, sed quod intelligebant; legunt enim haud pauci codices, in exemplum vicinorum. Cætera minoris momenti prætermisimus. 974

Servi ses crebro. In quamplurimis Mss. exemplaribus, cumque servires crebro, etc. Ibid.

Babylonica vastante. Unus codex Ms. vetustissimus, Babylonica vastante deleta est. Eodem quoque modo legunt Vaticani duo, 342 et 343. Ibid.

Transacto. Multi codices hic legunt, duplicis præfecturæ honore transactæ. 975

EPIST. CXXX. AD DEMETRIADEM.

A sancta Christi Synoride. Synoridem vocat par mulierum sanctarum, nempe Probæ et Julianæ, matrum Demetriadis. Sic Gregorius Nazianzenus et Basilus erant Synoris, hoc est par amicorum indissolubili charitatis vinculo coniunctum. Eodem modo ευνοιας sive Ευνοιας usurpatur pro biga et pari apud Euseb. Chrysost. et Synesium. In Ms. Corhei. scripto ante annos noncentos legimus ΚΥΝΑΡΙΑΣ, in aliis Latine synoride. 981